引題 索標

依大法官解釋，以適用法規

錯誤為由聲請再審時，三十日再

審不變期間，雖然適用第五百條

第二項中段的規定，以解釋公布

之日起算，但是依釋字第二○九

號，如果解釋公布日，距判決確

定之日已逾五年時，仍不得以適

用法規顯有錯誤提起再審之訴。 

作者叮嚀  

之訴，規為合法。 
但是，如果再審事由發生在後或知悉在後時，該如何起算呢？第

五百條第二項中段規定，不論是發生在後，或知悉在後，均自知悉時

起算。到底十四個再審事由，那幾個有可能「發生在後」呢？仔細審

閱第四百九十六條第一項及第二項後，我們發現似乎只有「法」

（§496Ⅰ）及「變」（§496Ⅰ）才有可能在判決確定後發生。

但是實務七十一年台再字第二一○號判例認為法院規規法規是否顯有

錯誤（§496Ⅰ），當事人於判決送達時即可知悉，所以不規規第

五百條第二項中段的規定。因此，只有「變」（§496Ⅰ）是唯一

的「發生在後」的再審事由。 
⊙七十一年台再字第二一○號判例： 
「民事訴訟法第四百九十六條第一項第一款所謂規規法規顯有錯

誤，係指確定判決違背法規或現存判例解釋者而言，故當事人自收

受判決正本之送達時，對於判決理由，有無規規法規顯有錯誤之情